fi răspândit în Basarabia și în județele Regatului Român, învecinate cu provincia dintre Prut și

Nistru. Acela se poate spune că a fost începutul afirmării românilor dintre Prut și Nistru pe

calea luptei naționale.

Revoluția a avut impact asupra populației românești. La 2/15 decembrie 1905, regele

Carol I, mărturisea într-o scrisoare următoarele: „Situația anarhică din Rusia are ecou (contre-

coup) în localitățile noastre de graniță, spre care se refugiază mii de oameni. După

informațiile noastre, ordinea, liniștea, nu vor fi prea curând restabilite"
2
Într-adevăr, românii

instaurate după abdicarea țarului Nicolae al II-lea a trezit în mentalul românilor din Basarabia

că pot năzui la vremuri mai bune. Astfel, prin intermediul gazetei „Cuvânt moldovenesc”,

singura de altfel publicație periodică în limba română - și aceea de doar câțiva ani, semn al

închistării în care erau obligați să trăiască românii - la 8/21 martie 1917, românii puțini

știutori de carte puteau afla că „de acum nu mai suntem robii stăpânirii vechi, care ani de-a

rândul și-a bătut joc de noi în chipul cel mai grozav. Ocârmuirea veche s-a prăbușit și pe

dărâmăturile ei se clădește o viață nouă.”
13

La 22 martie 1917, redacția aceleiași publicații a

înrolați în detașamente de voluntari care luptau alături de armata română pe frontul din

Moldova.
18

Primul pas al luptei naționale a însemnat revendicarea autonomiei. Programul Partidului

Național Moldovenesc, făcut public în „Cuvânt moldovenescˮ la 9/22 aprilie 1917, a făcut

referire la faptul că se „consideră necesar de a introduce autonomia Basarabiei, respectând

concomitent și dreptul la autodeterminare a altor etnii care locuiesc în gubernia Basarabiei.ˮ
19

Dar nu numai pe cale politică s-a manifestat această revendicare. La 7 aprilie 1917, la o mare

București ca guvern legitim, sub oblăduirea Centralilor, după demisia celui de la Iași condus

de Alexandru Averescu, era privit cu neîncredere de către basarabeni, ca fiind unul reacționar

și conservator, astfel în ochii tuturor unirea putea deveni o simplă anexare de către statul

român.

De altfel, revendicările expuse la 20 martie/2 aprilie 1918 de către reprezentanții

delegației Basarabiei la București care au tratat Actul Unirii cu guvernul Marghiloman au fost

acceptate astfel încât marele eveniment putea avea loc.
40

Trebuie să recunoaștem că Unirea Basarabiei cu România a fost posibilă datorită

Prețul ar fi fost desigur renunțarea, în contrapartidă, la teritoriile coroanei

habsburgice. Semnând preliminariile Tratatul de pace de la Buftea-București la 16/29 martie

1918 cu Puterile Centrale, Alexandru Marghiloman obținea „mână liberă în Basarabia” din

partea reprezentanților acestora.
41

*

Și a venit și ziua istorică de 27 martie 1918. În prezența prim-ministrului României,

Alexandru Marghiloman, a lui Constantin Stere, marele patriot basarabean, a generalului

acesteia.

România devenise independentă, dar prețul plătit era prea ridicat: nu pe câmpul de luptă,

ci la masa verde a păcii, unde marile puteri nu au arătat nici simpatie, nici înțelegere față de

doleanțele românilor. Mai mult, un act internațional precum convenția româno-rusă din 4/16

aprilie 1877, considerat a garanta integritatea teritorială a țării se dovedise inoperant.

La începutul secolului XX mișcarea națională a populației românești s-a intensificat. Ea

Moldovenesc”, având ca editor pe Pantelimon Halippa. Programul partidului vorbea de o

largă autonomie a provinciei, de drepturi cetățenești și drepturi naționale, legile să fie

întocmite de dieta locală, învățământ și slujbă religioasă în limba română, reformă agrară.

Partidul se bucura de o largă popularitate.

La 25 septembrie/8 octombrie 1917 a avut loc la Chișinău Congresul ostașilor

moldoveni care decide: o largă autonomie teritorială și politică, constituirea unităților militare

moldovenești, trecerea moșiilor mănăstirești ale statului și ale particularilor în mâinile celor ce

le lucrează și constituirea imediată a Sfatului Țării. Ca for coordonator al său a fost format

Consiliul Directorilor condus de Petre Erhan. Președinte al său a fost ales Ion Inculeț.

În condițiile primejdiei reprezentate de pretențiile Ucrainei de a anexa teritoriul dintre

Prut și Nistru și folosindu-se de prevederile Declarației drepturilor popoarelor din Rusia, la

2/15 decembrie 1917, Sfatul Țării proclamă Republica Democratică Moldovenească.

Sfatul Țării și Consiliul Directorilor n-au putut stăvili anarhia bolșevică, dezordinea

provocată de soldații ruși care se retrăgeau de pe front în condițiile destrămării unităților

militare ruse odată cu revoluția bolșevică din 25 octombrie/7 noiembrie 1917, fapt ce a

determinat solicitarea pentru trimiterea trupelor române, care pătrund în provincie.

Dezarmarea trupelor sovietice aflate în Basarabia a atras o replică dură din partea

guvernului sovietic: după ce la 1/14 ianuarie 1918 ministrul României la Petrograd,

Constantin Diamandy și membrii misiunii militare române au fost arestați (deși ministrul

beneficia de imunitate diplomatică), la 13/26 ianuarie guvernul sovietic a decis ruperea

relațiilor diplomatice cu România și confiscarea tezaurului. ,,Rezervele de aur ale României -

alipit în timpuri grele pentru țara mamă, ca un copil tânăr, însă cu inima adevărat românească.

Salutăm în voi o parte frumoasă a unui vis care niciodată nu se va șterge… Trăiască copilul

cel mai mic, dar poate cel mai voinic al României Mame”.

Decretul-lege din 9/22 aprilie 1918 promulga hotărârea Sfatului Țării din 27 martie/9

aprilie 1918.

Anul 1918 se încheia cu mari succese naționale. În condițiile crizei de structură a

regimului dualist austro-ungar, se impunea rezolvarea situației provinciilor locuite de către

români: Bucovina și Transilvania.

Pe parcursul secolului fanariot, teritoriul românesc devine teatru de operații militare,

În primul său număr din octombrie

1918 erau fixate obiectivele mișcării naționale a românilor bucovineni: ,,Vrem să rămânem

români pe pământul nostru strămoșesc și să ne ocârmuim singuri, precum o cer interesele

noastre românești“.

În acest spirit s-au desfășurat la Cernăuți, în ziua de 14/27 octombrie 1918, lucrările

Adunării Naționale a românilor, care se declara Constituantă și hotăra: ,,unirea Bucovinei

integrale cu celelalte țări românești într-un stat național independent“. Constituanta alegea un

Consiliu Național Român, alcătuit din 50 de membri spre a conduce și apăra drepturile

un prilej de ieșire din monarhia habsburgică. Apariția unei Ungarii independente însemna

împlinirea unei aspirații ce urca la revoluția din 1848 și desprinderea de o Austrie considerată

a fi, alături de Germania, culpabilă de declanșarea războiului.

La 29 septembrie/12 octombrie 1918 comitetul executiv al Partidului Național Român

adoptă la Oradea Declarația care arăta că națiunea română din Ardeal și Ungaria dorește să

uzeze de dreptul de autonomie pentru a se așeza printre națiunile libere. Reproducând

Declarația, ziarul ,,La Roumanie“ susținea că ,,românii nu sunt o naționalitate, ci o națiune“.

Dar să vedem despre ce evenimente și personalităţi este vorba… Victoria Antantei, care

începea să se contureze în 1918 în Europa Occidentală, s-a repercutat și pe frontul din Peninsula

Balcanică. Armata generalului Sarrail, care practic era blocată de ani la Salonic, înainta și depășea

liniile armatei bulgare. În România, la 24 octombrie/6 noiembrie 1918, Guvernul Alexandru

Marghiloman își dădea demisia. I-a urmat un Executiv condus de generalul Constantin Coandă, care

proclama remobilizarea armatei române și la 28 octombrie/10 noiembrie 1918, România reintra în

război. După numai o zi, războiul lua sfârșit în Europa Occidentală. În partea de răsărit a

continentului nostru, după armistiţiul de la Belgrad, la 31 octombrie/13 noiembrie 1918,

operaţiunile militare au mai continuat cu intermitenţe pe teritoriul Ungariei.

Înfrângerea militară aducea cu sine destrămarea imperiilor multinaţionale din cadrul

Puterilor Centrale. Aceasta erau urmată de intensificarea mișcării naţionale a popoarelor aflate pe

drumul deplinei autonomii și independenţe.

armistiţiul de la Belgrad, care stabilea o linie de demarcaţie între Ungaria și Transilvania, care lăsa

orașele Satu Mare, Oradea, Beiuș, Arad și regiunile Crișana și Maramureș sub control maghiar, iar

Banatul sub administraţia Serbiei.

Consiliul Naţional Român Central a convocat pentru 18 noiembrie/1 decembrie 1918, la

Alba Iulia, o adunare naţională a românilor din Transilvania și Ungaria. De ce la Alba Iulia? Mai

întâi, deoarece la 1 noiembrie 1599 Mihai Viteazul intrase în cetate, care a devenit capitala

domnitorului în timpul scurt cât reușise să săvârșească Unirea Țărilor Române. Mai apoi, în 1784,

urmat apoi Iuliu Maniu, care a insistat asupra împrejurărilor în care se realiza Unirea. Iosif Jumanca

a adus adeziunea la Unire a lucrătorilor industriali.

La 18 noiembrie/1 decembrie 1918, deputaţii au decis în unanimitate cu privire la unirea

Transilvaniei, Banatului, Crișanei și Maramureșului cu România, pe baze democratice, cu păstrarea

unei autonomii locale și cu egalitatea naţionalităţilor și a religiilor. Rezoluţia votată de Marea

A doua zi, acest Consiliu a ales

un guvern provizoriu, numit și Consiliul Dirigent al Transilvaniei, în frunte cu Iuliu Maniu.

Consiliul a hotărât să trimită la București o delegaţie, condusă de episcopul de Caransebeș, Miron

Cristea (viitorul patriarh al României). Acesta, la 1/14 decembrie 1918, înmânează regelui

Ferdinand I Declaraţia de la Alba Iulia. La 11/24 decembrie 1918, regele Ferdinand promulgă

decretul de sancţionare a Unirii.

Adunarea de la Alba Iulia s-a desfășurat fără prezenţa trupelor române. Primii soldaţi au

trecut Munţii Carpaţi la 13 noiembrie 1918, iar acţiunea s-a intensificat după 20 noiembrie, primele

Datorită eșecului campaniei din toamna anului 1916, Marele Cartier General

a decis crearea lor, Școala Militară de Schiori din București transformându-se în Corpul de Vânători

de Munte. Regina Maria a fost aleasă comandant onorific al Regimentului 4 Roșiori, fiindcă era

”nevoie de oameni de elită” conform Ordinului nr.294 din 3/16 noiembrie 1916.

În această perioadă, Regina Mamă avea pe fiul său Mircea, grav bolnav. Cu toate acestea, s-

a dus să-și viziteze regimentul care se îndrepta spre linia frontului.

Comandant onorific al corpului Vânătorilor de Munte a fost ales Principele Moștenitor

Carol, iar comanda efectivă i-a fost încredințată căpitanului Virgil Bădulescu. Regina Maria s-a

deplasat în toate zonele în care Vânătorii de Munte își desfășurau activitatea eroică. Astfel, a fost

prezentă pe câmpul de luptă unde au avut loc bătăliile Bucureștilor, bătălia de la Oituz (26 iulie/8

august 1917), Mărășești – în tranșee, dar și în spitale. Deși proviziile erau puține, a pregătit chiar și

masa pentru ofițerii din rândul Vânătorilor pentru a le ridica moralul.

Despre Vânătorii de Munte, Regina avea să scrie și în memoriile sale: „Dragii și vitejii mei

Gheorghe Iliescu - şeful gării din Alexandria, ş.a.
131

Și-au dat viaţa pentru patrie 11860 teleormăneni
132

, dintre care 726 alexăndreni, iar din

această cauză sute de copii au rămas orfani.

Trupele germano-bulgare s-au îndreptat către Bucureşti, iar la Prunaru, în jud. Teleorman s-

au dat lupte crâncene 15/28 noiembrie 1916. Șarja de la Prunaru a rămas în istorie prin jertfa eroică

a ostaşilor români conduşi de gen. Alexandru Referendaru.

Capitala Bucureşti a fost cucerită, iar linia frontului s-a stabilizat pe aliniamentul Galaţi -

Focşani - Nămoloasa. La bătăliile de la Mărăşti, Mărăşeşti şi Oituz a apărut sloganul „Pe aici nu se